
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 111 del  30/08/2018

OGGETTO: DILAZIONE DI PAGAMENTO PER PREGRESSE RETTE SCOLASTICHE 
ED EDUCATIVE, AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI.

L’anno duemiladiciotto il giorno trenta del mese di agosto alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DILAZIONE DI PAGAMENTO PER PREGRESSE RETTE SCOLASTICHE ED 
EDUCATIVE,  AI  SENSI  DEL  VIGENTE  REGOLAMENTO  PER  LA  RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:

1)  in  data  24  gennaio  2018  è  stata  inviata   ingiunzione  di  pagamento   n. 
20181046525590000002252, ai sensi del R.D. n. 639/1910, e successivamente, in data 
27/06/2018  comunicazione  ai  sensi  della  Legge  n.  228  del  24-12-2012  per  rette  non 
pagate, riferite al servizio di nido d’infanzia, a.s. 2015/2016,  per complessivi euro 751,69, 
comprensivi di interessi di mora, diritti di notifica e spese;
TOTALE euro 751,69

2) in data 10 gennaio 2018 è stata inviata comunicazione preventiva  di  iscrizione del 
fermo amministrativo n. 20181046689011521926707,  ai  sensi dell’art.  86 comma 2 del 
D.P.R. 29/09/1973 n. 602, per rette non pagate, riferite al servizio di refezione scolastica , 
a.s. 2013/2014, per complessivi euro 572,06, comprensivi  di interessi di mora, diritti  di  
notifica e spese;
in  data  24  gennaio  2018  è  stata  inviata  ingiunzione  di  pagamento  n. 
20181046525510000001555, ai sensi del R.D. n. 639/1910, per rette non pagate, riferite al 
servizio  di  refezione  scolastica,  anni  2014  e  2015,  per  complessivi  euro  718,42, 
comprensivi di interessi di mora, diritti di notifica e spese;
in  data  24/01/2018  è  stata  inviata  ingiunzione  di  pagamento  n. 
20181046525590000001646, ai sensi del R.D. n. 639/1910, per rette non pagate, riferite al 
servizio  di  refezione  scolastica,  anni  2015  e  2016,  per  complessivi  euro  842,02, 
comprensivi di interessi di mora, diritti di notifica e spese; 
TOTALE euro 2.132,50

ATTESO che i due soggetti  destinatari delle ingiunzioni sopra riportate hanno riferito di  
non avere la possibilità economica per poter  provvedere al pagamento dell’intero debito in 
unica soluzione;

VISTE a tal proposito le seguenti istanze:

- prot n. 14463 del 08/08/2018 istanza di rateazione, per motivi economici, per stato di  
disoccupazione, dell’importo di euro 751,69 in sei rate;

-  prot.  n.  15310  del  29/08/2018  istanza  di  rateazione,  per  difficoltà  economica 
momentanea, dell’importo di euro 2.132,50 in quattordici rate;

DATO ATTO che  il vigente Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali  
del Comune di Casalgrande:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) prevede, all’art. 10, comma 1,  la possibilità di richiesta di rateizzazione, in caso di 
difficoltà  economica,  entro  120  giorni  dalla  notifica  dell’ingiunzione  di  pagamento, 
secondo la seguente previsione:

a) da 100,00 a 200,00  euro:   fino a quattro rate mensili;
b) da 201,00 a 1.000,00 euro:   fino a sei rate mensili;
c) da 1.001,00 a 2.000,00 euro:     fino a otto rate mensili;
d) da 2.001,00 a 5.000,00 euro:   fino a dodici rate mensili;
e) da 5.001,00 a 10.000,00 euro:   fino a diciotto rate mensili;
f) da 10.001,00 a 20.000,00 euro:  fino a ventiquattro rate mensili;
g) da 20.001,00 a 50.000,00 euro: fino a trentasei rate mensili;
h) oltre 50.000,00 euro :   fino a quarantotto rate mensili;

 al  comma 14  dello  stesso articolo  stabilisce  altresì  che “in  caso di  richieste  di  
dilazione o situazioni non rientranti nei criteri del presente regolamento, la Giunta 
Comunale può stabilire diversi criteri e tempi di accesso nonché differenti modalità 
di riconoscimento della dilazione su proposta del responsabile dell’entrata, previa 
acquisizione di apposita relazione tecnica di dettaglio. La Giunta può accordare il 
beneficio  della  sospensione  temporanea  del  pagamento  di  rate  scadute  e  in 
prossima scadenza, per un massimo di 6 mesi, in presenza di un aggravamento 
della  situazione  economico  patrimoniale  del  debitore.  Durante  la  sospensione 
maturano comunque gli interessi dilatori.”

VISTA  la relazione, allegata al presente atto, del responsabile del settore servizi scolastici  
ed  educativi,  e  valutato   che la  concessione delle  rateizzazioni  richieste,  in  deroga a 
quanto  previsto  dal  vigente  Regolamento  per  la  riscossione  coattiva  delle  entrate 
comunali,  può  agevolare  il  rientro  delle  somme  dovute,  tenuto  conto  delle  difficoltà 
economiche delle famiglie ;

RITENUTO pertanto di autorizzare le dilazioni dei pagamenti, rispettivamente in sei rate e 
in quattordici  rate,  ai  sensi  dell’art.  10 comma 14 del  Regolamento per  la riscossione 
coattiva delle entrate comunali, fermo restando l’applicazione dello stesso per ogni altro 
aspetto;

DATO ATTO che i relativi versamenti saranno introitati  al capitolo/articolo 301610/1 per 
quanto attiene alle rette di nido d’infanzia e al capitolo/articolo 301310/0 per quanto attiene 
alle rette di refezione scolastica;

ATTESO che sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi dal 
responsabile del settore servizi  scolastici  ed educativi,  in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  nonché  in  ordine  alla 
regolarità  contabile  dal  responsabile  del  settore  finanziario,  in  quanto  l’atto  comporta 
riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico- finanziaria dell’ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1) Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la rateizzazione del pagamento 
in sei rate per l’importo di euro 751,69 e in quattordici rate per l’importo di euro 2.132,50, 
ai sensi dell’art. 10 comma 14 del vigente Regolamento per la riscossione coattiva delle 
entrate comunali in deroga alla tempistica e al limite previsto dal regolamento stesso che 
rimane applicabile per ogni altro aspetto;

2) Di dare atto che i relativi versamenti saranno introitati al capitolo/articolo 301610/1 per 
quanto attiene alle rette di nido d’infanzia e al capitolo/articolo 301310/0 per quanto attiene 
alle rette di refezione scolastica;

3) Di demandare al Responsabile del settore servizi scolastici ed educativi i provvedimenti  
necessari e conseguenti;

4) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2013, art 23, disponendo la 
pubblicazione sul  sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime,

D E L I B E R A inoltre

di dichiarare, ravvisata l'urgenza al fine attivare le procedure di rateizzazione 
prima  dell’inizio  dell’anno  scolastico  2018/2019,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


